được hình thành năm 1927 tại làng Phú Mỹ, tỉnh Tiền
Giang, do Đức Lý Giáo Tông lập ra và giao cho ông
Đinh Công Trứ làm Chủ Trưởng.

Nguyên vào ngày 14 tháng 10 năm Đinh Mão
[08/11/1927], tại nhà Đinh Công Trứ thuộc làng Phú
Mỹ, tỉnh Tiền Giang, Đức Lý Giáo Tông giáng cơ dạy
phải lập Minh Thiện Đàn. Đến ngày 15 tháng 7 năm
Mậu Thìn [29/8/1928], ông Lê Văn Trung nhà ở gần
ông Trứ cũng xin gia nhập và cả hai ông được Lý
Giáo Tông chọn làm cặp phò loan chánh thức của
Minh Thiện Đàn.

Mặc dầu hai ông được Đức Lý Giáo Tông chọn
làm cặp phò loan chánh thức, nhưng Thần của hai
người quá yếu ớt, khiến cho các Đấng đang giáng đàn
phải tạm nghỉ. Trong Đàn cơ ngày 15 tháng 8 năm
Tân Mùi [26-9-1931], Đức Lý Đại Tiên có lời giáng
như sau:

“Mừng cả chư nhu. Đạo mong tấn hoá, chư sĩ
chẳng hoà, nẻo chánh đành xa, đường Tà càng thêm
sa đắm.

Trung, chơn thần yếu ớt, chẳng tiếp đặng lời
châu ngọc của Lão. Vậy Lão cho ra nghỉ”.

Năm 1929, Đức Hộ Pháp lánh nạn tại Thủ Đức
được Ông Giáo Hữu Thượng Minh Thanh mời về
Thánh Thất Phú Mỹ ở, ông Minh mới đem hết các bài
Thánh ngôn, Thánh giáo trình cho Đức Hộ Pháp và
đọc cho Đức Ngài nghe. Nghe xong Ngài bèn chọn
lựa cho biết bài nào nên để lại, bài nào nên bỏ.

Cho đến ngày 3 tháng giêng năm Kỷ Tỵ
[12/2/1929], Đức Quan Thánh Đế Quân giáng cơ lập
Đồng Nghĩa Đường tại nhà ông Lê Văn Trung. Theo
Lý Đại Tiên dạy, Đồng Nghĩa Đường là để cầu xin
cho cả Đạo đặng tương thân tương ái mà chấn hưng
Minh Thiện Đàn, nên gọi là Đồng Nghĩa.

Có tất cả 93 vị công quả
trong Minh Thiện Đàn, Ngài cân thần lựa được 24 vị.

Đêm 28 rạng 29 Đức Hộ Pháp cho gom gia
đình của tất cả 24 vị đã được chọn đến Thánh Thất
Khổ Hiền Trang để lập Hồng thệ thọ Đào viên pháp.
Đến ngày 10 tháng 6 năm Kỷ Tỵ [16/7/1929], Đức Hộ
Pháp cùng vài người nữa đến Thánh Thất Khổ Hiền
Trang lần thứ nhì. Đức Ngài hành pháp cân thần liên
tiếp ba đêm cho 674 vị trong Minh Thiện Đàn, chọn
được 48 vị, số còn lại chưa đạt điểm, Ngài dạy lo làm
công quả thêm sau mới cân thần.

Trong các bức tranh vẻ hay tượng thờ Tam
Thanh, cả ba được tạo hình thành ba ông già: Nguyên
Thủy Thiên Tôn ngồi giữa, cầm viên ngọc, Đạo Đức
Thiên Tôn ngồi bên trái, cầm cây quạt, Linh Bảo
Thiên Tôn ngồi bên phải, cầm cây như ý.

Trong Đàn cơ ngày 1 tháng 4 năm Tân Mùi
[18/5/1931] tại Minh Thiện Đàn, Phú Mỹ, Đức Thái